ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

4-го созыва

(третья сессия)

Решение № 33

г. Прокопьевск                                                                                             25.11.2008

Об утверждении муниципальной среднесрочной целевой Программы «Благоустройство города Прокопьевска на 2009-2011 годы»
На основании Конституции РФ, Федерального закона от 06.10.2003             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава города Прокопьевска,

Прокопьевский городской Совет народных депутатов

Решил:

1. Утвердить муниципальную среднесрочную целевую Программу «Благоустройство города Прокопьевска на 2009-2011 годы» в пределах бюджетных средств на соответствующий финансовый год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитеты Прокопьевского городского Совета народных депутатов: планово-бюджетный (Н.Адамова), контрольно-правовой (Л.Кобзева), по местному самоуправлению (А.Гармаш), по социальной политике (Н.Тарасова), по промышленности, транспорту, связи и предпринимательству (А.Юсупов).

      Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                                      Г. Миллер

                         Глава

             города Прокопьевска                                                                        В. Гаранин

Приложение к решению

Прокопьевского городского

Совета народных депутатов

от 25.11.2008 № 33

Муниципальная среднесрочная целевая Программа

 «Благоустройство города Прокопьевска

на 2009-2011 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы
«Благоустройство  города Прокопьевска на 2009-2011 годы»

Заказчик, директор программы
Администрация города, заместитель Главы города   по благоустройству и жилищным вопросам.

Основные разработчики программы.
МУ «УЖКХ Администрации города Прокопьевска».

Цели и задачи программы.
Улучшения качества среды обитания, создание благоприятных условий для трудовой деятельности и досуга населения города.

Увеличить объемы работ по новому строительству дорог.

Уменьшить долю муниципальных автодорог не отвечающих нормативным требованиям.

Обеспечить полный комплекс мер по благоустройству жилых кварталов.

Повысить качество содержания зеленых насаждений города.

Создать благоприятные условия для проживания в частном секторе.

Повысить уровень содержания городских кладбищ.

Увеличить протяженность линий уличного освещения.

Повысить уровень экологической обстановки в городе.

Срок реализации программы.
2009 – 2011 годы

Основные мероприятия программы (перечень подпрограмм).

1. Подпрограмма «Дороги»

2. Подпрограмма «Территории»

3. Подпрограмма «Зеленое хозяйство»

4. Подпрограмма «Частный жилой сектор»

5. Подпрограмма «Кладбища»

6. Подпрограмма «Свет»

7. Подпрограмма «Экология»

Основные исполнители программы.
Муниципальные и прочие организации- победители конкурсов и аукционов на выполнение работ.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы.
Увеличение протяженности автодорог с усовершенствованным покрытием на 5 км. Повышение объемов по капитальному ремонту до 20 км в год. Снижение доли муниципальных дорог, не отвечающих нормативным требованиям до 10 %. Уменьшение объема работ по ямочному ремонту до 50 %.

Ежегодное увеличение объемов работ по внутриквартальному благоустройству до 85 тыс.м2.

Ежегодное увеличение объемов работ по валке аварийных деревьев до 25 %, посадке зеленых насаждений до 3 тыс. штук.

Рост объемов по ремонту дорог в частном жилом секторе до 10 км ежегодно. Повышение объемов работ по ремонту и строительству водопроводных сетей ежегодно до 5 км. Увеличение до 25 % количества заключенных договоров с жителями частного сектора на вывоз твердых бытовых отходов (далее ТБО).

Проведение дератизации земель закрытых кладбищ в поселках Буфер и Сафоново. 100% охват территорий кладбищ санитарной уборкой.

Увеличение протяженности линий уличного освещения на 40 %.

Увеличение количества контейнеров для сбора ТБО на 20 %. Выполнение проектно-изыскательских работ на строительство полигона ТБО к маю 2010 года.

Система организации контроля

за выполнением программы.
Контроль за реализацией программы осуществляет Администрация города Прокопьевска, Прокопьевский городской Совет народных депутатов.

I. АНАЛИЗ

исходного состояния проблем.

Благоустройство - это совокупность работ по содержанию и развитию дорог, территорий жилой застройки, внеквартальных территорий, объектов коммунального обслуживания населения, санитарной очистке территорий, улучшению экологической обстановки. Благоустройство осуществляется в целях приведения городских территорий в состояние, пригодное для нормального использования по назначению, созданию здоровых, удобных и культурных условий жизни населения.

 Протяженность муниципальных внеквартальных дорог 219 км. При нормативном 10 – летнем сроке службы дорожных покрытий ежегодно должно капитально ремонтироваться около 20 км. дорог. Этот показатель достигнут в 2008 году – 20,9 км (2006г.-14,8 км; 2007г.-17,4 км). Его необходимо поддерживать и на последующие годы. С увеличением объемов и качества капитального ремонта автодорог и как следствие увеличение срока службы асфальтобетонного покрытия, снижается доля текущего (ямочного) ремонта автодорог. Если в 2006 году ямочным ремонтом было пройдено 141,2 км, в 2007 году – 112 км, то в 2008 году – 110 км городских дорог. Параллельно с капитальным ремонтом требуется проведение комплекса работ по сезонному  содержанию дорог – уборка снега, смета и техническому обустройство дорог средствами регулирования дорожного движения. За 10 месяцев 2008 года с автодорог и площадей города вывезено 81,1 тыс. тонн снега и прочего мусора, когда как в 2007 году – 89,1 тыс.тонн, в 2006 году – 43,9 тыс.тонн. Неотъемлемой частью дорог является 12 мостов и путепроводов постройки 50-60 годов, большой срок эксплуатации которых и возросшие динамические нагрузки требуют проведения их обследования специализированными организациями для определения объемов ремонтно - восстановительных  работ. Из 219 км внеквартальных дорог 3,3 км не имеют усовершенствованного дорожного покрытия, плюс развивающаяся жилая застройка – требуют строительства новых дорог, выполнение благоустройства вновь возводимых объектов. Большое внимание в последние годы уделяется капитальному ремонту территорий жилых домов старой застройки, благоустройству вновь вводимого жилья и объектов соцкультбыта. Если в 2006 году было отремонтирована 31 территория, в 2007 году – 45, то в 2008 году выполнены работы на 87 территориях жилых домов и объектов соцкультбыта.

Городское зеленое хозяйство  занимает 5821 га, в т.ч. 746 га парки, скверы и бульвары, 2146 га городские леса, 211 га лесопарки, 741 га озеленение улично-дорожной сети. С каждым годом увеличивается количество новых зеленых насаждений с 1232 шт в 2006 году до 2179 шт в 2008 году. Серьезной проблемой в городе являются аварийные деревья посадки 50-х годов. Для решения этой проблемы на базе РДЭХ создана вторая бригада вальщиков, приобретена необходимая техника. Только за 10 месяцев 2008 года удалено 550 аварийных деревьев, а на 347 выполнено омоложение. Для сравнения в 2006 году удалено всего 428 деревьев. На содержании находятся более 993 тыс. м2 газонов и клумб. Требуется увеличение темпов валки аварийных деревьев в коммунальном и частном жилом секторе, а также вдоль трамвайных линий, увеличения объемов работ по санитарной рубке ухода в городских лесах.

Частный жилой сектор г. Прокопьевска насчитывает 38 тыс. домовладений, более 600 км дорог, 840 км водопроводных сетей, не являющихся муниципальной собственностью, имеют сверхнормативный износ. Учитывая низкую платежеспособность населения, отсутствие ранее традиционной шефской помощи промышленных предприятий, часть затрат на это планируется из городского бюджета. Практически отсутствует уличное наружное освещение, низкий охват централизованной вывозкой ТБО, что порождает несанкционированные свалки. По территории города пролегает 14 км русла р. Аба, являющейся источником подтопления около 200 жилых домов, на предотвращение и ликвидацию этого требуется ежегодное выполнение ряда противопаводковых мероприятий. За три прошедших года на мероприятия проводимые в частном жилом секторе освоено 12493 тыс. рублей, устранено совместно с ОАО ПО «Водоканал» 760 утечек, построено 7 км новых водопроводных сетей, отремонтировано 6,2 км существующих водопроводов, вывезено 49 тыс м3 ТБО, отгрейдировано более 23 км дорог, отремонтировано 10 мостов, свалено 42 аварийных дерева. Для предотвращения подтопления разработан проект очистки русла реки Аба.

В городе 7 муниципальных кладбищ площадью около 260 га. Практически все они имеют низкий уровень благоустройства (нет ограждений, внутриквартальных проездов, требуется улучшение санитарного состояния). Доходы от коммерческой деятельности муниципального предприятия «Комбинат бытовых услуг» не обеспечивают данные затраты. За истекший период на содержании городских кладбищ освоено около 1,5 миллионов рублей. Проводились работы по отсыпке подъездных и внутриквартальных дорог горельником (1200 м3), санитарная уборка территорий кладбищ с вывозкой мусора, установлено 175 п.м металлических ограждений кладбищ, 49 аншлагов, оформлены 4 вывески с планами кладбищ и правилами захоронения.

До 2006 года, освещенность автомобильных дорог с твердым покрытием неуклонно снижалось из за недофинансирования этого направления,. С созданием в начале 2006 г. специализированного предприятия ООО «Свет» эта тенденция была переломлена и практически за два года было достигнуто 95 процентное горение существующих линий уличного наружного освещения. Одновременно с этим приступили к модернизации отдельных линий и предпроектной подготовки к работам по новому строительству линий УНО. В 2007 г. объем капитальных вложений составил 15 млн. руб., в 2008 г. 21,7 млн. руб. За два года построено более 23 км. линий УНО. Произведена замена всех существующих светофорных объектов с лампами накаливания на светодиодные, продолжается поэтапная замена ламп типа ДРЛ на лампы ДНАТ с большей светоотдачей и увеличенным сроком горения, что позволяет снизить расход электрической энергии в среднем на 500 квт/часов в сутки. Эти работы  закончены на Тыргане, по ул. Прокопьевская, всего заменено более 1100 ламп, что составляет около 45 процентов. На конец 2008 г. протяженность муниципальных линий уличного наружного освещения составит около 115 км, которые в основном сосредоточены вдоль дорог с городскими автобусными маршрутами общая протяженность которых 219 км., что составит около 50 процентов от потребности. 30 процентов линий ветхие, требуется их капремонт и модернизация.

Временный сбор ТБО из жилого сектора производится в 2000 контейнеров на 800 контейнерных площадках, около 40 процентов которых требуют современного обустройства и замены. Затраты на это не покрываются тарифами обслуживающей муниципальной организации.

Единственный в городе муниципальный полигон ТБО эксплуатируется с 1972 года без проектных решений, не отвечает требованиям экологической безопасности. Требуется разработка решений по утилизации ТБО на основе современных технологий.

В связи с тем, что плотина на р. Киня (Зенковский парк) находится в аварийном состоянии, разработан проект её капитального ремонта.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ:

Цель программы: улучшение качества среды обитания, создание благоприятных условий  трудовой деятельности и досуга населения города.

Для достижения цели необходимо решить задачи:

1. Увеличить объемы работ по новому строительству дорог.

2. Уменьшить долю муниципальных автодорог не отвечающих нормативным требованиям.

3. Обеспечить полный комплекс мер по благоустройству жилых кварталов.

4. Повысить качество содержания зеленых насаждений города.

5. Создать благоприятные условия проживания в частном секторе.

6. Повысить уровень содержания городских кладбищ.

7. Увеличить протяженность линий уличного освещения.

8. Повысить уровень экологической обстановки в городе.
III.  Перечень подпрограммных мероприятий

на 2009 - 2011 годы.

тыс. руб.

№ I п/п
Наименование

2009

год
2010

год
2011

год

1.
Подпрограмма «Дороги» всего, в том числе:
52 000,0
20 803,0
34 686,0

1.1.
Содержание дорожно-мостового хозяйства
3 193,0
1519,0
2 532,0

1.2.
Капитальный ремонт дорог (РДЭХ)
1 571,0
615,0
1 026,0

1.3.
Капитальный ремонт дорог (Подрядные организации)
40 315,0
15 790,0
26 327,0

1.4.
Новое строительство дорог

6 921,0
2 879,0
    4 801,0

2.
Подпрограмма «Территории» всего,          в том числе:
8 000,0
8 000,0
8 000,0

2.1.
Капитальный ремонт площадей, аллей, тротуаров
1802,0
1802,0
1802,0

2.2.
Благоустройство дворовых территорий новой жилой застройки и объектов соцкультбыта
2 378,0
2 378,0
2 378,0

2.3.
Реконструкция и капитальный ремонт дворовых территорий старой жилой застройки и объектов соцкультбыта
2 752,0
2 752,0
2 752,0

2.4.
Капитальный ремонт памятников, монументов, стел
291,0
291,0
291,0

2.5.
Монтаж детских спортивно - игровых комплексов
777,0
777,0
777,0

3.
Подпрограмма «Зеленое хозяйство» всего,    в том числе:
5 000,0
5 000,0
5 000,0

3.1.
Содержание зеленого хозяйства
4 826,0
4 826,0
4 826,0

3.2.
Новое строительство
174,0
174,0
174,0

4.
Подпрограмма «Частный жилой сектор» всего, в том числе:
1500,0
1 500,0
1 500,0

4.1.
Содержание и ремонт автодорог, автомобильных и пешеходных мостов
347,0
347,0
347,0

4.2.
Содержание и ремонт водопроводных сетей
702,0
702,0
702,0

4.3.
Противопаводковые мероприятия
451,0
451,0
451,0

5.   .
Подпрограмма «Кладбища»
200,0
200,0
200,0

6.
Подпрограмма «Свет» всего, в том числе:
3 000,0
3 000,0
3 000,0

6.1.
Содержание линий уличного наружного освещения и светофорных объектов
367,0
367,0
367,0

6.2.
Содержание средств видеофиксации нарушений ПДД
98,0
98,0
98,0

6.3.
Капремонт, реконструкция и новое строительство линий уличного наружного освещения
2 535,0
2 535,0
2 535,0

7.
Подпрограмма «Экология» всего, в том числе:
3 360,0
3 360,0
3 360,0

7.1.
Санитарная очистка территорий
594,0
594,0        |
594,0

7.2.
Проектно-сметные и изыскательские работы, строительство полигона ТБО
771,0
771,0
771,0

7.3.
Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, очистка русел рек Аба, Киня
1 995,0
1995,0
1 995,0

iV. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ и прогноз

социально-экономических (экологических)

результатов реализации программы.

В ходе реализации программы достигнут:

1. Экономический эффект, то есть протяженность автодорог с усовершенствованным покрытием увеличится на 5 км, объемы по капитальному ремонту ежегодно возрастут до 20 км, снизится доля муниципальных дорог не отвечающих нормативным требованиям до 10 %, уменьшатся объемы по текущему ремонту автодорог до 50 %, объемы работ по внутриквартальному благоустройству (капитальный ремонт и новое благоустройство дворовых территорий и объектов соцкультбыта, строительство детских спортивно-игровых площадок, капитальный ремонт площадей памятников и стел) возрастут до 85 тыс. м2 в год, увеличатся объемы по валке аварийных деревьев до 25 % и ежегодной посадке новых зеленых насаждений до 3 тыс. штук, увеличится протяженности линий уличного освещения на 40 %.

2. Социальный эффект, то есть увеличатся объемы работ в частном жилом секторе по ремонту старых и прокладке новых водопроводных сетей до 5 км в год, по  ремонту дорог ежегодно до 10 км, количество  заключенных договоров с жителями на вывоз ТБО возрастет  на 25 %.

3. Экологический эффект, то есть  будет проведена дератизации земель на закрытых кладбищах поселков Буфер и Сафоново, санитарная уборка охватит 100 % территорий городских кладбищ  (195 га), количество контейнеров для сбора ТБО увеличится на 20 %, будут выполнены проектно-изыскательские работы на строительство полигона ТБО к маю 2010 года.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ.

Реализация программы осуществляется МУ «УЖКХ Администрации города Прокопьевска» как собственными  силами, так и привлеченными подрядчиками-победителями открытых конкурсов на оказание услуг.

Контроль за реализацией программы осуществляет Заказчик программы – Администрация города Прокопьевска, Прокопьевский городской Совет народных депутатов.

Разработчик программы МУ «УЖКХ Администрации города Прокопьевска» представляет Администрации города Прокопьевска и Прокопьевскому городскому Совету народных депутатов ежегодно отчет о выполнении программы.

      Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                                      Г. Миллер